Дело № 1-530/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 25 июня 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Федоровой А.А., при секретаре судебного заседания фио, 

с участием государственных обвинителей Перовской межрайонной прокуратуры адрес фио, фио, государственного обвинителя прокуратуры адрес фио, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката фио, представившей ордер № 20 от 07.05.2025 и удостоверение № 19382,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-530/2025 в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, со средним специальным образованием, холостого, трудоустроенного сборщиком в ООО РПК «Лазер-стиль», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушение ст.ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» он (ФИО1) 09 февраля 2025 года прибыл в адрес, после чего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 15 минут, находясь по адресу: адрес, используя заранее приготовленную для облегчения работы отвертку, в землю у зоны корней дерева, расположенного на участке местности по указанному адресу, заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,30 г, после чего сфотографировал место закладки, отметил его на фотографии и указал его координаты и адрес местонахождения, после чего переслал фотографию неустановленному соучастнику для последующего сбыта указанного наркотического средства наркозависимым гражданам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,30 г относятся к значительному размеру.

Однако, по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут он (ФИО1) был остановлен и задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес. После чего, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 08 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес из земли у зоны корней расположенного на участке местности по указанному адресу дерева вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Он же (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушение ст.ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» он (ФИО1) 09 февраля 2025 года прибыл в адрес, после чего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 15 минут, находясь по адресу: адрес, используя заранее приготовленную для облегчения работы отвертку, в землю у сваи металлического забора, расположенной на участке местности по указанному адресу, заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,20 г, после чего сфотографировал место закладки, отметил его на фотографии и указал его координаты и адрес местонахождения, после чего переслал фотографию неустановленному соучастнику для последующего сбыта указанного наркотического средства наркозависимым гражданам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,20 г относятся к значительному размеру.

Однако, по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут он (ФИО1) был остановлен и задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес. После чего, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес из земли у сваи расположенного на участке местности по указанному адресу металлического забора вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Он же (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушение ст. ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», он (ФИО1), 09 февраля 2025 года прибыл в адрес, после чего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 03 минут, находясь по адресу: адрес, у торца дома по указанному адресу, используя заранее приготовленную для облегчения работы отвертку, в землю у корней дерева, расположенного на участке местности по указанному адресу, заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,41 г, после чего сфотографировал место закладки, отметил его на фотографии и указал его координаты и адрес местонахождения, после чего переслал фотографию неустановленному соучастнику для последующего сбыта указанного наркотического средства наркозависимым гражданам .

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,41 г – относятся к значительному размеру.

Однако, по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут он (ФИО1) был остановлен и задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес. После чего, в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 40 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес из земли у корней расположенного на участке местности по указанному адресу дерева вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Он же (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушении ст. ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», он (ФИО1), 09 февраля 2025 года прибыл в адрес, после чего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 03 минут, находясь по адресу: адрес, справа от подъезда № 3, во дворе дома по указанному адресу, используя заранее приготовленную для облегчения работы отвертку, в землю у корней дерева, расположенного на участке местности по указанному адресу, заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,26 г, после чего сфотографировал место закладки, отметил его на фотографии и указал его координаты и адрес местонахождения, после чего переслал фотографию неустановленному соучастнику для последующего сбыта указанного наркотического средства наркозависимым гражданам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,26 г относятся к значительному размеру.

Однако, по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут он (ФИО1) был остановлен и задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес. После чего, в период времени с 17 часов 41 минуты по 17 часов 45 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес из земли у корней расположенного на участке местности по указанному адресу дерева вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Он же (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушение ст. ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», он (ФИО1), 09 февраля 2025 года прибыл в адрес, после чего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 03 минут, находясь по адресу: адрес, у стены дома по указанному адресу, используя заранее приготовленную для облегчения работы отвертку, в землю у корней дерева, расположенного на участке местности по указанному адресу справа от спуска в подвальное помещение, заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,36 г, после чего сфотографировал место закладки, отметил его на фотографии и указал его координаты и адрес местонахождения, после чего переслал фотографию неустановленному соучастнику для последующего сбыта указанного наркотического средства наркозависимым гражданам .

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,36 г относятся к значительному размеру.

Однако, по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут он (ФИО1) был остановлен и задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес. После чего, в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 52 минуты того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес из земли у корней дерева, расположенного на участке местности по указанному адресу справа от спуска в подвальное помещение вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Он же (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств, путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушение ст. ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», он (ФИО1), 09 февраля 2025 года прибыл в адрес, после чего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 03 минут, находясь по адресу: адрес, используя заранее приготовленную для облегчения работы отвертку, в землю у бордюра пешеходной дорожки, расположенного на участке местности за домом по указанному адресу, заложил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,14 г, после чего сфотографировал место закладки, отметил его на фотографии и указал его координаты и адрес местонахождения, после чего переслал фотографию неустановленному соучастнику для последующего сбыта указанного наркотического средства наркозависимым гражданам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,14 г относятся к значительному размеру.

Однако по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут он (ФИО1) был остановлен и задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес. После чего, в период времени с 17 часов 54 минут по 18 часов 00 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес из земли у бордюра пешеходной дорожки, расположенного на участке местности за домом по указанному адресу вышеуказанный сверток был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Он же (ФИО1), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Он (ФИО1), преследуя корыстный мотив, с целью личного обогащения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08 февраля 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, их хранение и дальнейший незаконный сбыт на территории адрес.

Роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении наркотических средств, их фасовке и передаче ФИО1 путем размещения «тайника-закладки» в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, и направлении ФИО1 координат местонахождения указанного «тайника-закладки» посредством интернет-мессенджера «WA Business». Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного соучастника наркотических средств, путем поднятия «тайника-закладки» в указанном месте, их распространении за денежное вознаграждение путем закладки в тайники, а также их фотофиксации с указанием координат и направлении указанной информации неустановленному соучастнику посредством интернет-мессенджера «WA Business», работающего в глобальной сети интернет, установленном на его телефоне «Honor x7 c» для последующего сбыта наркозависимым гражданам.

Согласно своей преступной роли 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, находясь в точно не установленном следствием месте, расположенном на адрес, он (ФИО1) получил от неустановленного следствием соучастника 14 свертков с веществами, содержащими в своем составе запрещенные к обороту в соответствии с законодательством РФ и международными договорами наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,46 г (0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г, 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г), которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями). 

Далее, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с распределенной преступной ролью, в нарушении ст. ст. 8, 14, 23 и 25 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», он (ФИО1), 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 11 часов 41 минуты, прибыл в адрес, где проследовал по адресу: адрес приготовленными 8 свертками с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массами 0,90 г, 1,19 г, 1,11 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г соответственно (общей массой 9,79 г), для их помещения в отдельные тайники-закладки и передачи своему соучастнику информации о месте их нахождения.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 9,79 г относятся к крупному размеру.

Однако, по независящим от них обстоятельствам он (ФИО1) и его неустановленный соучастник довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, до конца не смогли, так как 09 февраля 2025 года в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес, он (ФИО1) при виде сотрудников полиции, пытаясь избежать уголовной ответственности, попытался скрыться от сотрудников полиции, однако был остановлен и задержан сотрудниками полиции 09 февраля 2025 года, в точно не установленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут, по адресу: адрес, где в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут того же дня в ходе личного досмотра ФИО1 в заднем левом кармане надетых на нем джинсов были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 9,79 г в 8 свертках.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказался, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1, л.д. 108-112, 122-126, т. 2, л.д. 78-80), согласно которым он употребляет наркотические вещества, героин, употребляет примерно 1,5 года, наркотические вещества приобретает через различные «Телеграмм каналы» путем подбора закладок. 09 февраля 2025 года, в утреннее время, точнее не помнит, он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, а именно героин. Для этого он зашел в мессенджер «Телеграмм», установленный на его мобильном телефоне и привязанный к его абонентскому номеру оператора «МГТС» 

<

***>. Там он нашел телеграмм-канал (название не помнит, чата не осталось, так как он все удалил). В нем он написал, что хочет приобрести для себя наркотическое средство – героин, 8 доз. После чего произвел оплату через его банковскую карту, с какого банка не помнит, но он сразу все удалил, после чего получил в чате координаты с местонахождением «тайников-закладок» с наркотическим средством в адрес и Перово адрес и направился их забирать. 09 февраля 2025 года, примерно в 10 часов 00 минут он приехал на адрес адрес, точный адрес он не помнит, так как там находилась метка «тайника-закладки» с приобретенными им наркотическими средствами. Там он возле одного из домов, в земле раскопал «тайник-закладку» (раскопал при помощи отвертки, которую взял с собой, так как знал, что нужно будет копать, а земля промерзла), откуда достал 8 свертков, обернутых изолентой, в них находились наркотические средства – героин, который он приобрел этим утром для личного употребления. После этого он положил эти свертки в задний левый карман надетых на нем джинсов, после чего направился в сторону дома. 09 февраля 2025 года, примерно в 11 часов 10 минут, когда он находился на адрес около дома № 10 и шел в сторону дома, к нему подъехал служебный автомобиль с сотрудниками полиции внутри. Они окликнули его, но он испугался, так как знал, что при нем находятся наркотические средства и решил убежать. Он побежал во двор соседнего дома, по адресу: адрес, по пути у него на землю выпала отвертка, которую он использовал для того, чтобы копать мерзлую землю при приобретении свертков с наркотическим средством при описанных им обстоятельствах. В этот момент сотрудники полиции догнали его, поэтому он перестал убегать. Сотрудники представились, показали свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Он представился сотрудникам, назвав свои фамилию, имя и отчество, адрес регистрации и фактический адрес проживания. Также была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по адрес. Мужчина, представившийся начальником дознания, сообщил, что будет произведен осмотр места происшествия с его участием. Далее, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес на земле была обнаружена и изъята отвертка, которая была упакована в бумажный конверт, конверт был запечатан, снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого он что-то пояснил, но что именно, не помнит. После этого был составлен соответствующий протокол, где поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. После чего на место задержания были приглашены двое понятых мужского пола для проведения его личного досмотра. Далее в присутствии двух понятых мужского пола сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, перед началом проведения личного досмотра всем были разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные законом, также ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, также всем был разъяснен порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра, в заднем левом кармане джинсов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты восемь свертков (один желтого цвета и семь синего), в которых находилось наркотическое средство (героин), которые были упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В нагрудной сумки «Гуччи», надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор Х7с» с сим-картой мобильного оператора «МГТС» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ему, который был упакован в другой белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого он что-то пояснил, но что именно, он не помнит, так как был в состоянии наркотического опьянения. После этого был составлен соответствующий протокол, где поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Свою вину в покушениях на сбыт наркотических средств он не признает. Свою вину в хранении без цели сбыта наркотических средств он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 указал, что в настоящее время вину в совершении преступлений признает, раскаивается в содеянном, указал, что обнаруженные в закладках свертки были предназначены для последующего сбыта, обнаруженные при нем свертки были предназначены для личного употребления.

 Исследовав и проанализировав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля фио, данными в судебном заседании 21.05.2025, согласно которым он работал в должности начальника подразделения дознания ОМВД России по адрес. Он дежурил в составе следственной оперативной группы, поступил сигнал о задержании лица, который предположительно занимается незаконным оборотом наркотических средств. Выехал на место в адрес, адрес не помнит. Там присутствовал задержанный гражданин, он представился как ФИО1, пояснил, у него выпала из кармана отвертка. Он проводил осмотр места происшествия, был осмотрен участок местности, рядом лежала отвертка, которая была изъята;

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 215-217), согласно которым он работает в ОМВД России по адрес в должности полицейского водителя отдельной роты патрульно-постовой службы полиции с 2016 года. Имеет специальное звание старший сержант полиции. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на территории адрес, задержание лиц, совершивших правонарушения и преступления, а также административная практика. 09 февраля 2025 года в 09 часов 00 минут он заступил на дневное дежурство до 21 часа 00 минут 09 февраля 2025 года. Также с ним на службу в составе автопатруля №5040 заступил полицейский водитель фио ППСП ОМВД России по адрес лейтенант полиции фио. Патрулирование осуществляли на служебном автомобиле по территории адрес. 09 февраля 2025 года находились на маршруте патрулирования и осуществляли охрану общественного порядка на территории оперативного обслуживания. Примерно в 11 часов 10 минут они двигались по маршруту патрулирования в районе дома по адресу: адрес, где увидели подозрительного мужчину, который постоянно оглядывался и заметно нервничал. Такое поведение показалось им подозрительным, поэтому было принято решение проверить данного гражданина, и он окликнул его, после чего тот обернулся, увидел их в служебном автомобиле с соответствующими опознавательными знаками и начал убегать. Они проследовали за данным гражданином и догнали его у дома по адресу: адрес. Также, когда указанный гражданин убегал, он выбросил отвертку, которая упала на землю на участке местности по указанному адресу. Когда они догнали мужчину, фио оставался рядом и обеспечивал его безопасность, а он спросил у мужчины, почему он убежал, тот не ответил, после чего он попросил его предоставить ему документы, удостоверяющие личность, после чего мужчина показал ему паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, ...паспортные данные При этом мужчина нервничал, сбивчиво отвечал на его вопросы, на вопрос о том, имеются ли у него при себе какие-либо вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на адрес, ФИО1 признался, что у него при себе имеются наркотические средства. В связи с возникновением подозрений о противоправных действиях гр. ФИО1 было принято решение о его задержании. После чего о случившемся было сообщено в дежурную часть ОМВД России по адрес и в дежурную часть ОМВД России по адрес, так как замечен ФИО1 был на территории, обслуживаемой ОМВД России по адрес, а догнать его удалось на территории обслуживания адрес и на месте установить точную принадлежность обслуживаемой территории не представилось возможным. Также в обе дежурные части он сообщил о необходимости прибытия следственно-оперативной группы для дальнейшего разбирательства. После по указанному адресу прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по адрес, участниками СОГ был проведен осмотр места происшествия – участка местности по адресу: адрес, а также личный досмотр ФИО1 После на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по адрес, после чего ФИО1 сказал, что он хочет показать сотрудникам полиции места, в которых он делал «закладки» наркотических средств. После этого, насколько ему стало известно, участниками следственно-оперативной группы были произведены шесть осмотров мест происшествия с участием ФИО1, в ходе которых он указал на места, откуда были изъяты свертки с наркотическими средствами. Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Какого-либо физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции по отношению к ФИО1 не оказывалось;

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 44-46), согласно которым он работает в должности начальника ОУР ОМВД России по адрес, в его должностные обязанности входит раскрытие и предотвращение преступлений на вверенной ему территории, задержание лиц, совершивших преступление, осуществление иных оперативно-розыскных мероприятий. 09 февраля 2025 года он находился при исполнении своих должностных обязанностей на суточном дежурстве в составе СОГ, когда примерно в 12 час. 30 мин. поступило сообщение от оперативного дежурного о выезде СОГ по адресу:адрес. Приехав на место, было установлено, что полицейским-водителем фио ППСП ОМВД был остановлен ФИО1, который вел себя подозрительно, при попытке окликнуть его попытался скрыться, после сильно нервничал, сбивчиво отвечал на вопросы, на вопрос о том, имеется ли при нем что-либо запрещенное, признался, что при нем находятся наркотические средства. В связи с изложенным, им (фио) было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Личный досмотр был произведен 09 февраля 2025 года в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 40 мин. по адресу: адрес. Для проведения личного досмотра были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, их права, обязанности и ответственность, предусмотренные законом. В присутствии двух понятых он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе находятся 8 свертков с наркотическими веществами. После чего в присутствии двух понятых из заднего кармана надетых на досматриваемом джинсов были изъяты восемь свертков, обмотанных изолентой с неизвестным веществом внутри. Семь из изъятых свертков были обмотаны изолентой синего цвета, один – изолентой желтого цвета. Все изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, из нагрудной сумки темного цвета, надетой на ФИО1, был изъят мобильный телефон зеленого цвета марки «Honor», который был упакован в другой белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний не поступило; 

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 225-229), согласно которым 09 февраля 2025 года, примерно в 16 часов 30 минут, она находилась у своего дома по адресу: адрес, так как вышла проводить подругу, когда к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, показал ей свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия с участием человека, подозреваемого в совершении преступления: незаконном обороте наркотических средств, а именно их сбыта путем «закладок». Она согласилась. Тогда сотрудник полиции спросил, знает ли она своих соседей, кто бы мог согласиться так же поучаствовать в осмотрах мест происшествия в качестве второго понятого. Она позвонила своей соседке фио, объяснила ей ситуацию, после чего она сказала, что сейчас выйдет. Через некоторое время Наталья вышла из дома и подошла к ним. Сотрудник полиции представился ей, показал служебное удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве второго понятого при проведении осмотров мест происшествия с участием человека, подозреваемого в совершении преступления: незаконном обороте наркотических средств, а именно их сбыта путем «закладок». Наталия также согласилась. После этого они проследовали к участку местности по адресу: адрес, где уже находилась следователь, другие сотрудники полиции, служебная собака и сам задержанный мужчина: славянской внешности, на вид около 20-25 лет, худощавого телосложения, рост примерно 175-180 см, с темными короткими волосами, одетый в темную куртку и темные джинсы, также у него при себе была нагрудная сумка темного цвета. Задержанный мужчина пояснил, что он хочет указать места, где он делал «закладки» с наркотическими средствами. Перед началом осмотра места происшествия следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность каждого из участников, предусмотренные законом. Участвующий в осмотре места происшествия задержанный мужчина на участке местности, расположенном по адресу: адрес указал на участок земли между двумя деревьями, у одного из этих деревьев, в земле, был обнаружен обернутый изолентой сверток, внутри которого что-то находилось. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной записью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которым все ознакомились, в протоколе верно был отражен ход проведения следственного действия и изъятый объект (сверток), в соответствующих местах участвующие поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. Далее она, второй понятой, задержанный и следственно-оперативная группа по указанию задержанного проследовали по адресу: адрес. Перед началом осмотра места происшествия следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность каждого из участников, предусмотренные законом. Участвующий в осмотре места происшествия задержанный мужчина на участке местности, расположенном по адресу: адрес, указал на участок земли у металлического забора, возле которого в земле, под листьями, был обнаружен обернутый изолентой сверток, внутри которого что-то находилось. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной записью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которым все ознакомились, в протоколе верно был отражен ход проведения следственного действия и изъятый объект (сверток), в соответствующих местах участвующие поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. Далее она, второй понятой, задержанный и следственно-оперативная группа по указанию задержанного проследовали по адресу: адрес. Перед началом осмотра места происшествия следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность каждого из участников, предусмотренные законом. Участвующий в осмотре места происшествия задержанный мужчина на участке местности, расположенном по адресу: адрес, указал на дерево в клумбе, расположенной у торца дома по указанному адресу. В корнях этого дерева, был обнаружен обернутый изолентой сверток, внутри которого что-то находилось. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной записью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которым все ознакомились, в протоколе верно был отражен ход проведения следственного действия и изъятый объект (сверток), в соответствующих местах участвующие поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. Далее она, второй понятой, задержанный и следственно-оперативная группа по указанию задержанного проследовали вдоль дома по адресу: адрес. Перед началом осмотра места происшествия следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность каждого из участников, предусмотренные законом. Участвующий в осмотре места происшествия задержанный мужчина на участке местности, расположенном по адресу: адрес, справа от входа в подъезд № 3, где он указал на дерево в клумбе. В корнях этого дерева, был обнаружен обернутый изолентой сверток, внутри которого что-то находилось. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной записью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которым все ознакомились, в протоколе верно был отражен ход проведения следственного действия и изъятый объект (сверток), в соответствующих местах участвующие поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. Далее она, второй понятой, задержанный и следственно-оперативная группа по указанию задержанного проследовали по адресу: адрес. Перед началом осмотра места происшествия следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность каждого из участников, предусмотренные законом. Участвующий в осмотре места происшествия задержанный мужчина на участке местности, расположенном за домом на по адресу: адрес, где он указал на одно из деревьев в клумбе. В корнях этого дерева, был обнаружен обернутый изолентой сверток, внутри которого что-то находилось, который был присыпан листвой. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной записью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которым все ознакомились, в протоколе верно был отражен ход проведения следственного действия и изъятый объект (сверток), в соответствующих местах участвующие поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. Далее она, второй понятой, задержанный и следственно-оперативная группа по указанию задержанного проследовали по адресу: адрес. Перед началом осмотра места происшествия следователь пояснила, что на данном участке местности будет проведен осмотр места происшествия. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, права, обязанности и ответственность каждого из участников, предусмотренные законом. Участвующий в осмотре места происшествия задержанный мужчина на участке местности, расположенном за домом на по адресу: адрес, где он указал бордюр у пешеходной дорожки. На земле у указанного бордюра, был обнаружен обернутый изолентой сверток, внутри которого что-то находилось, который был присыпан листвой. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной записью, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия следователь составила соответствующий протокол, с которым все ознакомились, в протоколе верно был отражен ход проведения следственного действия и изъятый объект (сверток), в соответствующих местах участвующие поставили свои подписи. В ходе осмотра специалистом проводилось фотографирование. Во время проведения осмотров мест происшествия на задержанного мужчину физического или психологического давления не оказывалось, противоправных действий не совершалось;

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 218-222), согласно которым 09 февраля 2025 года, примерно в 16 часов 40 минут, она находилась дома по адресу: адрес, когда ей позвонила её соседка фио и сказала, что возле их дома к ней подошел сотрудник полиции и попросил ее поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия, и спросила, не могла бы она тоже поучаствовать, на что она согласилась и вышла из дома к подъезду, где увидела соседку и мужчину, который представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил ее поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия с участием человека, подозреваемого в совершении преступления: незаконном обороте наркотических средств, а именно их сбыта путем «закладок». Она согласилась. После этого они проследовали к участку местности по адресу: адрес, где уже находилась следователь, другие сотрудники полиции, служебная собака и сам задержанный мужчина: славянской внешности, на вид около 20-25 лет, худощавого телосложения, рост примерно 175-180 см, с темными короткими волосами, одетый в темную куртку и темные джинсы, также у него при себе была нагрудная сумка темного цвета. Имени задержанного мужчины она уже не помнит. Задержанный мужчина пояснил, что он хочет указать места, где он делал «закладки» с наркотическими средствами.

В остальном показания свидетеля фио по значимым обстоятельствам проведения осмотров мест происшествия аналогичны показаниям свидетеля фио;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 7-13), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. д. 38, к. 4. В ходе осмотра обнаружена крестовая отвертка;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 23-27), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 08 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра у левого дерева, расположенного у стены здания, в корнях обнаружен и изъят один сверток синего цвета с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета; 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 35-39), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес А. В ходе осмотра на земле под листвой у сваи забора обнаружен и изъят один сверток синего цвета с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 47-51), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 17 часов 33 минут по 17 часов 40 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра в корнях дерева на земле у клумбы обнаружен и изъят один сверток черного цвета с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 59-63), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 17 часов 41 минут по 17 часов 45 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра в клумбе справа от бетонной дорожки на земле в корнях дерева обнаружен и изъят один сверток синего цвета с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 71-75), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 17 часов 47 минут по 17 часов 52 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра на земля в корнях дерева возле спуска в подвальное помещение обнаружен и изъят один сверток синего цвета с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 83-87), согласно которому 09 февраля 2025 года в период с 17 часов 54 минут по 18 часов 00 минут с участием задержанного ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра около бордюра обнаружен и изъят прикрываемый листвой и землей один сверток черного цвета с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета;

- заключением по результатам физико-химической судебной экспертизы № 2/188 от 13 февраля 2025 (т. 1, л.д. 190-192), согласно которому вещество массой 1,28 г из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; вещество массой 1,18 г из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, «А» предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; вещество массой 1,24 г из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; вещество массой 1,39 г из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; вещества массой: 9,73 г [0,88 г, 1,17 г, 1,09 г, 1,36 г, 1,29 г, 1,24 г, 1,12 г, 1,58 г] из трех пакетов и пяти свертков, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 и предоставленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; вещество массой 1,12 г из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; вещество массой 1, 34 г из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства;

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 169-173), согласно которому был осмотрен сейф-пакет № 76748683, внутри осматриваемого сейф-пакета находятся 9 пакетов и 5 свертков с остатками веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 232-236), согласно которому была осмотрена отвертка черно-синего цвета, длинной 20 см. Рукоять длинной 10 см, выполнена из пластика синего цвета с боковыми вставками из резины черного цвета, в левой части рукояти имеется отверстие круглой формы, в правой части рукояти – вдавленная фигура в виде кругас цифровым значением «14». Стержень отвертки выполнен из металла светло-серого цвета, длинной 10 см, наконечник отвертки имеет форму креста. Рукоять отвертки покрыта пылью светло-коричневого цвета, на наконечнике стержня имеются частицы сыпучего вещества светло-коричневого цвета, похожего на землю;

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 с фототаблицей (т. 1, л.д. 240-248,т. 2, л.д. 1-37), согласно которому был осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон марки «Honor x7 c» в корпусе зеленого цвета. При извлечении из мобильного телефона лотка для сим-карт, в указанном лотке обнаружены 2 сим-карты. В слоте SIM 1 находится сим-карта оператора «МГТС» белого цвета с логотипом в виде яйца белого цвета, с нанесенным на нее номером «897010100 7771 7946 64 7», в слоте SIM 2 находится сим-карта оператора «Билайн» белого цвета с логотипом в виде шара в черно-желтую полоску, с нанесенным на нее номером «89701 99220 31561 024с». При просмотре приложения «WA Business» установлено, что на нем имеется чат с контактом «+7 968 916-68-92», в качестве аватара контакта установлено изображение тигра, а также имя «Сулаймон». Начало отображаемого диалога с указанным контактом датируется 08 февраля 2025 года, переписка заканчивается в 13:13 09 февраля 2025 года. В ходе осмотра переписки установлено, что имеются входящие сообщения с геолокацией и файлами с фотоизображениями участков местности, а также исходящие сообщения с фотоизображениями участников местности с координатами и отметками в виде зеленых точек. При входе в приложение «галерея» обнаружены изображения, в том числе две фотографии от 09 февраля 2025 года: 1) Участок местности, расположенный на улице, изображен газон с деревьями, позади находится строение белого цвета. В нижней левой части изображения имеется надпись белого цвета: «55.74375, 37.77897 адрес, Москва, 111141»; 2) Участок местности, расположенный на улице, изображена пешеходная дорожка, справа находится металлический забор желто-зеленого цвета. В нижней левой части изображения имеется надпись белого цвета: «55.7438, 37.77933 адрес, Москва, 111141»; 

- иными документами (письменными материалами), исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ: протоколом личного досмотра ФИО1 от 09.02.2025 (т. 1, л.д. 6), согласно которому 09 февраля 2025 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут по адресу: адрес проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято следующее: из заднего левого кармана надетых на нем джинсов 7 свертков с содержащим внутри веществом неизвестного происхождения, обмотанные синей изолентой и один сверток, обмотанный желтой изолентой, мобильный телефон «Honor x7 c» в корпусе зеленого цвета, IMEI, 861746070962937», с находящимися в нем сим-картами операторов сотовой связи «МГТС» и «Билайн»; справкой об исследовании № 12/14-861 от 10.02.2025 (т.1, л.д. 30), согласно которой вещество массой 1,30 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; справкой об исследовании № 12/14-862 от 10.02.2025 (т. 1, л.д. 42), согласно которой вещество массой 1,20 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; справкой об исследовании № 12/14-864 от 10.02.2025(т. 1, л.д. 34), согласно которой вещество массой 1,41 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; справкой об исследовании № 12/14-863 от 10.02.2025 (т. 1,л.д. 66), согласно которой, вещество массой 1,26 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; справка об исследовании № 12/14-864 от 10.02.2025 (т. 1, л.д. 78), согласно которой вещество массой 1,36 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; справкой об исследовании № 12/14-864 от 10.02.2025 (т. 1, л.д. 90), согласно которой вещество массой 1,14 г, изъятое в ходе ОМП по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства; справкой об исследовании № 12/14-865 от 10.02.2025 (т. 1, л.д. 18), согласно которой вещества массами: 0,90 г, 1,19 г, 1,11 г (всего сумма г), изъятые в ходе личного досмотра содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилорфин), 6 моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня, раздел Наркотические средства.

Суд признает вышеуказанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями закона, достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Все доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу.

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ в ходе предварительного расследования и в суде, дали подробные и последовательные показания, их показания согласуются между собой и другими исследованными по делу доказательствами. Показания указанных лиц получены с соблюдением требований закона, оснований полагать, что показания недостоверны и давались из личной или иной заинтересованности не установлено, существенных противоречий, искажающих обстоятельства, установленные в ходе предварительного и судебного следствия, судом также не установлено. Доказательств, опровергающих показания свидетелей, стороной защиты и подсудимым в ходе судебного следствия не представлено, поэтому суд признает показания вышеуказанных свидетелей относимыми, допустимыми, достоверными.

 Одновременно, суд полагает, что из числа представленных стороной обвинения доказательств подлежат исключению показания свидетелей фио, фио, фио в части сведений об обстоятельствах преступления, ставших им известными со слов ФИО1 в ходе его опроса после задержания без участия защитника. В силу требований ст. 75 УПК РФ, правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Определениях № 44-О от 06.02.2004, № 1068-О от 19.06.2012, такие показания не могут быть признаны допустимыми доказательствами и использоваться судом в обоснование виновности подсудимого.    

 Заключение эксперта по результатам физико-химической судебной экспертизы соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, при этом исследование произведено надлежащим компетентным уполномоченным лицом, имеющим соответствующее образование, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Указанное заключение эксперта устанавливает обстоятельства, имеющие значения для разрешения уголовного дела, выводы эксперта понятны, непротиворечивы и научно обоснованы. Таким образом, вышеуказанное заключение признано судом достоверным, относимым и допустимым доказательством.                                                                                                   

Анализируя протоколы осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов, письменные материалы (иные документы) уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений действующего законодательства при их получении и составлении не допущено, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

Показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, суд не доверяет, относится к ним критически, поскольку они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, а также пояснениями самого ФИО1, данными в судебном заседании, который указал, что он признает свою вину в части намерения сбыть наркотические средства, которые были размещены в обнаруженных в ходе осмотра мест происшествия закладках. С учетом изложенного, данные в ходе следствия показания ФИО1 суд расценивает как избранный способ защиты, направленный на смягчение ответственности за содеянное.

Рассматривая довод стороны защиты о том, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 наркотические средства были предназначены для его личного употребления, а не для цели последующего сбыта, суд приходит к следующему. Согласно п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований, в том числе, их количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Из протоколов осмотра мест происшествия, протокола осмотра предметов, протокола личного досмотра следует, что подсудимым 09.02.2025 было оборудовано 6 закладок с наркотическим средством героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, при этом при нем при задержании сотрудниками полиции также было обнаружено еще 8 свертков. Из заключения эксперта следует, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 свертки содержат то же самое наркотическое средство, что и свертки, изъятые из оборудованных закладок в ходе осмотра мест происшествия, а именно - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, при этом масса наркотического средства в каждом из свертков составляет от 0,90 г до 1,58 г, что свидетельствует об их удобной расфасофке для последующей передачи приобретателю. Кроме того, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 свертки были обмотаны изолентой, как и свертки, изъятые из закладок в ходе осмотра мест происшествия. То обстоятельство, что подсудимый является наркозависимым лицом, само по себе не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств. С учетом всего изложенного и исследованной совокупности доказательств, суд считает доказанным наличие в действиях ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств, изъятых в ходе его личного досмотра, и не находит оснований для переквалификации его действий.

Количество наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого в ходе осмотра мест происшествий, составляет 1,30 г, 1,20 г, 1,41 г, 1,26 г, 1,36 г, 1,14 г, что достоверно установлено проведенными исследованиями и экспертизами, и в каждом случае в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер.

Количество наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятого в ходе личного досмотра, составляет 9,79 г, что достоверно установлено проведенными исследованием и экспертизой, и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого по каждому эпизоду суд усматривает в согласованности действий подсудимого ФИО1 и его неустановленного соучастника, предварительной их договоренности о совместном совершении преступления, распределении ролей в преступной деятельности, согласно которому неустановленный соучастник с целью сбыта приобрел все указанные наркотические средства, передал их с той же целью подсудимому, который с целью сбыта за вознаграждение в виде наркотического средства намеревался заложить с целью распространения свертки с наркотическими средствами, однако был задержан, что свидетельствует о том, что подсудимый и неустановленный соучастник заранее договорились о совместном совершении преступления и распределили роли каждого.

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

С учетом изложенного, а также того, что из материалов дела и показаний подсудимого следует, что он не успел передать информацию о местах закладок своему неустановленному соучастнику, наркотические средства не были переданы приобретателю по обстоятельствам, не зависящим от ФИО1 и его неустановленного соучастника – в связи с задержанием подсудимого сотрудниками полиции, действия ФИО1 по каждому эпизоду должны быть квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств.

Оценивая исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена в полном объеме и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При вынесении приговора суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов по результатам однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 465-3 от 12.03.2025, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иными болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает ими в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от опиоидов (F11.2 по МКБ-10). Указанные изменения психики ФИО1 не лишали его в период совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых деяний у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 не выявлено. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), он нуждается в прохождении лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; психиатрических противопоказаний не имеется.

Заключение комиссии экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, при этом исследование произведено надлежащим компетентным уполномоченным лицом, имеющим соответствующее образование, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы эксперта понятны, непротиворечивы и научно обоснованы. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Кроме того, при вынесении приговора суд принимает во внимание показания свидетеля фио, который является отцом подсудимого, охарактеризовал его с положительной стороны, указал, что ФИО1 занимался футболом, служил в армии, работал, помогал брату в учебе. В настоящее время сын наркотические средства не употребляет.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья родственников и оказание им помощи

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который вину в совершении преступления признал и раскаялся в содеянном, не судим, холост, на учете в НД и ПНД не состоит, имеет среднее образование, трудоустроен сборщиком в ООО РПК «Лазер-стиль», а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

На основании вышеизложенного, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, без дополнительных наказаний, не находя оснований для назначения более мягкой меры наказания.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, свидетельствующих о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, не усматривается.

С учетом того, что совершенные ФИО1 преступления образуют совокупность и относятся к покушениям на особо тяжкое преступление, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Суд не находит предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ судом не установлено, лечение от наркомании и прохождение медицинской и (или) социальной реабилитации по смыслу ст. 72.1 УК РФ может быть возложено судом на подсудимого лишь при назначении ему наказания, не связанного с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет за каждое;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с даты фактического задержания 09.02.2025 по 11.02.2025, с 25.06.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы период нахождения под домашним арестом с 12.02.2025 по 24.06.2025 как два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- остатки наркотических средств – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 17,4 г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - передать на хранение в следственный орган, в чьем производстве находится уголовное дело в отношении неустановленного соучастника;

- мобильный телефон марки «Honor x7 c» в корпусе зеленого цвета, IMEI, 861746070962937», с находящимися в нем сим-картами операторов сотовой связи «МГТС» и «Билайн», - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - передать на хранение в следственный орган, в чьем производстве находится уголовное дело в отношении неустановленного соучастника;

- отвертка черно-синего цвета, изъятую в ходе осмотра места происшествия 09.02.2025, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, - передать на хранение в следственный орган, в чьем производстве находится уголовное дело в отношении неустановленного соучастника.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае рассмотрения уголовного дела по представлению прокурора, или по жалобам других лиц – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Судья А.А. Федорова